

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 34

Olsztyn, Niedziela 10 lutego 1946 r.

Rok II

Dosc!

Zlikwidowac dzialalnosc NSZ

Polska w trudzie i znoju odbudowuje się z bezprzykładnych zniszczeń wojennych. Wraz z całym światem pokonywać musi bezmierne trudności. Masy pracujące w tej walce o lepsze jutro wykazują maksimum dobrej woli i ofiarności.

Podstawowym warunkiem naszej odbudowy jest prawidłowa wymiana pomiędzy wsią i miastem, zaopatrzenie miejskiej ludności pracującej w żywność i rolników w wytwory przemysłu i rzemiosł.

Dźwignią tej wymiany są świadczenia rzeczowe rolników, które stanowią wprawdzie przejściową, ale doznajnie konieczną i niezastąpioną formę w planowej gospodarce narodowej.

I oto nieliczna grupka, zwąca się NSZ — zbrojna czołówka reakcji — ośmiela się czynnie przeciwstawiać Narodowi w jego pokojowych wysiłkach odbudowy, atakując najczulszy punkt w naszym gospodarstwie — świadczenia rzeczowe.

Z bronią w ręku, nie cofając się przed żadną zbrodnią ani podłością, naśladując nienawistne wzory hitlerowskie z niedawnej przeszłości — usiłuje NSZ terrorem sparaliżować akcję zdawania świadczeń rzeczowych. Usiłuje wygłodzić miasta w myśl swojego perfidnego hasła: im gorzej — tym lepiej.

Ostatnia zbrodnia NSZ w białostockim przepełniła już miarę cierpliwości naszego społeczeństwa: 5 wsi spalonych, dobytek zrabowany lub zniszczony, 46 zabitych wieśniaków, dziesiątki rannych, kobiety pogwałcone.

Dosc! Od organów bezpieczeństwa Państwie mamy prawo domagać się, aby zbrodniom NSZ położono nareszcie kres.

Tego wymaga dzieło odbudowy Polski, tego wymaga prestiż Państwa, tego wymaga nasze poczucie moralności. Wł. M.

Czy komisja Rady Bezpieczeństwa uda się na Jawę Sprawa Indonezji jeszcze nie załatwiona

London, 10 2 (obsł. wł.). Na wczorajszym zebraniu Rady Bezpieczeństwa w dalszym ciągu zajmowano się sprawą Indonezji. Przemawiali: de-

legat Ukrainy Manuilskij, min. Bevin i delegat Holandii.

Manuilskij akcentował okoliczność skierowania akcji zbrojnej przeciwko

Malajczykom, przy czym użyte były oddziały japońskie w charakterze stróżów porządku.

W dalszym ciągu Manuilskij interpelował, czy nie dałoby się nakłonić min. Bevina i delegata holenderskiego do wysłania komisji na Jawę.

Minister Bevin zaznaczył, iż właściwie niema na co odpowiadać, ponieważ nie podniesiono zarzutów przeciwko Anglii. Jeżeli zaś chodzi o komisję — to ze względu na suwerenność Holandii Rada niema tytułu do mieszania się w wewnętrzne jej sprawy.

Delegat holenderski Van Clevel wypowiedział się przeciwko wysłaniu komisji. Dalszy ciąg posiedzenia został odłożony, aby członkowie Rady mogli wziąć udział w przyjęciu u króla angielskiego Jerzego VI.

Marszałek Rola-Zymierski w Krakowie

Do Krakowa przybył Marszałek Polski Rola-Zymierski, powitany przez władze miejscowe i społeczeństwo. Marszałek zamieszkał na Wawelu.

Zastępca Hitlera ukrywa się w Argentynie

Buenos Aires, 10 2 (PAP). Są dane, że nieujawniony dotychczas zastępca Hitlera, Martin Borman, ukrywa się na terenie Argentyny, dokąd przybył przed dwoma miesiącami. Poszukiwania trwają.

Czyżby chodziło o obronę?

London, 10 2 (obsł. wł.). Między Pragę a Watykanem toczą się rozmowy na temat ks. Tiso, członka marionetkowego rządu państewka słowackiego. Tiso, jako przestępca wojenny, ma stanąć przed trybunałem sprawiedliwości.

Nowy most na Odrze

We Wrocławiu został oddany do użytku nowy most kolejowy na Odrze.

WITAMY! 10.2.46

Zjazd bojowników o Wolność i Demokrację
obraduje dziś w Olsztynie

W sprawie bloku wyborczego

Obrady P.P.R. P.P.S. i P.S.L.

Socjalistyczna Agencja Prasowa donosi:

Dnia 7 lutego r.b. odbyło się posiedzenie z udziałem przedstawicieli 3 stronnictw: PPS, PPR i PSL.

Z ramienia PPS byli: Prezes Rady Naczelnej PPS, Stanisław Szwalba, przewodniczący CKW PPS, Premier Osóbka-Morawski, wiceprzewodniczący CKW PPS, Kazimierz Rusinek, sekretarz CKW PPS, Józef Cyrankiewicz.

Z ramienia PPR przybyli: Sekretarz generalny PPR, wicepremier Gomułka oraz członkowie CK PPR Bermań i Zambrowski.

Z ramienia PSL wzięli udział w naradzie: Prezes PSL wicepremier St. Mikołajczyk, wiceprezesa Niecko i Banczyk, oraz sekretarz generalny Wójcik.

Konferencja ta była pierwszą z cyklu konferencji, które na zasadzie uchwały Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych będą przeprowadzone pomiędzy stronnictwami koalicji rządowej w sprawie utworzenia wspólnego bloku wyborczego.

Postanowiono, iż sprawy wysunięte w czasie dyskusji po rozpatrzeniu ich w łonie władz wymienionych stronnictw poddane będą dalszym rozważaniu na następnym posiedzeniu, które odbędzie się w dniach najbliższych.

Jak oświadczył przedstawicielowi SAP poseł Karol Popiel, Komitet Wykonawczy Stronnictwa Pracy zbierze się w niedzielę na naradę w celu sprecyzowania stanowiska wobec sprawy bloku wyborczego.

Kruk krukowi... Niemcy między sobą

London, 10 2 (obsł. wł.). Z Frankfurtu donoszą o decyzji miejscowych władz związków zawodowych przyjmowania również byłych członków NSDAP, z tym zastrzeżeniem, że nie mogą oni zajmować kierowniczych stanowisk.

Epidemia grypy w Anglii

London, 10 2 (obsł. wł.). W Anglii szerzy się epidemia grypy z wypadkami śmiertelnymi, które osiągnęły liczbę 400 na dobę. Gorączka trwa tylko 48 godzin, po czym następuje spadek temperatury.

Aby najbiedniejszy Niemiec mógł być panem Polaka Rewelacje prokuratora radzieckiego w Norymberdze

London, 10 2. (Obsł. wł.). Na rozprawie w Norymberdze prokurator radziecki Pokrowski przytoczył tajne dokumenty z pamiętników Bormana.

Z polecenia Hitlera w Polsce musiał być utrzymywany niski poziom

socjalny, tak, aby najbiedniejszy Niemiec mógł być panem bogatszym od Polaka.

Należało stworzyć takie stosunki ekonomiczne, aby każdy Polak czuł wyraźnie, że Niemiec jest jego panem.

Problem żywnościowy świata wejdzie pod obrady O.N.Z.

London, 10 2. (Obsł. wł.). Rząd angielski opracował wniosek w sprawie kryzysu żywnościowego na świecie, zawierający apel do wszystkich narodów o gromadzenie zapasów żywności na rzecz głodujących.

Wniosek ma być wniesiony na plenum ONZ, obecnie zaś doręczono go generalnemu sekretarzowi, Lie.

London, 10 2. (Obsł. wł.). Premier Irlandii de Valera wezwał ludność do oszczędzania żywności, aby i Irlandia mogła wziąć udział w akcji pomocy głodującym narodom.

London, 10 2. (Obsł. wł.). Delegat UNRRA we Włoszech powiade-

mił rząd włoski o zmniejszeniu dostaw żywności do Włoch, co jeszcze bardziej obniży dotychczasowe skape racje żywnościowe.

W Zw. Radzieckim dosc zywnosci

London, 10 2. (Obsł. wł.). Z Moskwy donoszą o zapowiedzi zniesienia racjonowania żywności w Związku Radzieckim.

W Anglii brak węgla

London, 10 2. (Obsł. wł.). Min. Shinwell ujawnił alarmującą sytuację braku węgla w Anglii.

Pokój celem Zw. Radzieckiego

Mowa przedwyborcza kom. Molotowa

Komisarz Ludowy spraw zagranicznych ZSRR Molotow, wygłosił przemówienie przedwyborcze, w którym oświadczył m. in:

Mamy wszelkie podstawy ku temu, by śmiało patrzeć w przyszłość. Świadczy o tym fakt, że blok partii komunistycznej i bezpartyjnych stał się jeszcze silniejszym i pracuje sprawniej.

Czteroletnia wojna z Niemcami, a następnie z Japonią, była ciężką próbą dla młodego państwa radzieckiego, wojna, która wymagała nateżenia wszystkich duchowych i materialnych sił narodu, była wyjątkowo ciężką próbą polityki partii komunistycznej i ponadto próbą wytrzymałości ustroju Związku Radzieckiego. Teraz nikt nie może zaprzeczyć, że państwo radzieckie z honorem wyszło z tej próby.

Po skonczonej wojnie stanęliśmy wobec nowych zadań, co nakłada na nas również i nowe obowiązki.

Partia i rząd uznały, że nadszedł czas praktycznej realizacji zasadniczego celu gospodarczego Związku Radzieckiego. Ten cel zasadniczy został sformułowany w sposób następujący: dopędzić i prześcignąć pod względem rozwoju gospodarczego najbardziej rozwinięte państwa kapitalistyczne w Europie oraz Stany Zjednoczone i osiągnąć ten cel w najkrótszym czasie.

Aby ostatecznie rozwiązać te olbrzymie zadania, potrzeba długotrwałego pokoju i zabezpieczenia naszego kraju od wszelkich napaści. Polityka pokojowa Związku Radzieckiego nie jest zjawiskiem przejściowym. Wynika ona z podstawowych interesów i bezpośrednich potrzeb naszego narodu.

Związek Radziecki nie mało przyczynił się do stworzenia nowej bardzo skutecznej organizacji ochrony pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Nasz udział w tej organizacji ma

na celu przyczynienie się, by odegrała ona wybitną rolę w dziele zapobieżenia nowym wojnom i stłumienia imperialistycznych zakusów napastników wobec innych narodów. W interesach pokoju światowego Związek Radziecki zawsze gotów jest do przyjaznej współpracy z wielkimi i małymi krajami miłującymi pokój.

Prawdziwi zwolennicy pokoju i bezpieczeństwa na świecie znajdują i w przyszłości w Związku Radzieckim wiernego sojusznika i prawdziwe oparcie.

Traktaty z Niemcami i Japonią beda opracowane w ciągu 18 miesięcy

London, 10.2 (obsł. wł.). Minister Byrnes na konferencji prasowej w Waszyngtonie oświadczył, że konferencja ONZ dała możliwość kontaktu ministrom wielkich mocarstw, przeto nie będzie należał na odbycie konferencji w Waszyngtonie, jak to było pierwotnie projektowane.

Następnie Byrnes wyraził nadzieję, iż w przeciągu najbliższych 18 miesięcy zostaną opracowane traktaty pokojowe z Niemcami i Japonią.

Jeżeli chodzi o los kolonii włoskich, to projekt amerykański przewiduje

oddanie ich na 10 lat pod zarząd Rady Powierniczej ONZ. Trypolis, Erytreja i Somali zostaną zorganizowane jako państwa samodzielne.

Między Ameryką i W. Brytanią będzie ścisła współpraca na polu komunikacji lotniczej. Wprawdzie pewne trudności nasuwają bazy, od dane przez Anglię Ameryce, lecz minister jest zdania, że da się pomyslnie uregulować te sprawy.

Wspólny blok partii w Holandii

London, 10.2. (Obsł. wł.). Cztery stronnictwa holenderskie: Socjalni Demokraci, Chrześcijańsko-Demokratyczna Unia, Demokracja Ludowa i Radykalna Demokracja postanowiły utworzyć wspólny blok stronnictw lewicowych.

Przegląd prasy

Siew i plony

Katastrofalna sytuacja uprawy zacyjna powojennego świata nie pawa niepokojem całą ludzkosć.

Mimo pozornego postępu w normalizacji naszej gospodarki wewnętrznej sprawa zasadnicza na odcinku wyżywienia, sprawa świadczeń rzeczowych wciąż nie domaga — pisze «Kurier Codzienny».

„Opieszalność w oddawaniu świadczeń i lajdacki terror stawiają nas w obliczu trudności aprowizacyjnych, których nie wszyscy zdają sobie sprawę. Nie wolno nam też liczyć na pomoc z zewnątrz, jeśli nie zdołamy wyzyskać własnych możliwości, które są niewątpliwie wyższe, niż w wielu innych zniszczonych krajach Europy».

Chłop powinien powszechniej i głębiej zrozumieć, że świadczenia nie są podatkiem wsi dla miasta, tylko wymianą usług, potrzebną, by życie nasze w swym całokształcie nie doznało wstrząsów i załamań. Po jednej stronie tych wzajemnych usług leżą świadczenia, a po drugiej nie tylko wytwory przemysłu, które w sobie dostaje, prawda, nie zawsze w sposób sprawny i właściwy, ale i inne wartości, których pominąć nie można: organizowanie normalnego życia, stawianie fundamentów pod realny dobrobyt materialny i podniesienie poziomu wsi. Tych wartości nie da się wymierzyć kilogramami, ani metrami, ale najbliższe lata je ujawnią w całej pełni.

Chłop wie, że na plon trzeba poczekać, kiedy ziarno dopiero rzuci się w ziemię. Jego świadczenia są takim właśnie siewem, których plon on przede wszystkim będzie zbierał».

Na drodze do porozumienia Delegacja polska wyjeżdża do Pragi Czeskiej

We wtorek, 12 bm. wyjeżdża do Pragi Czeskiej delegacja polska dla

Dziennikarz z Palestyny w Warszawie

Od paru tygodni bawi w Warszawie redaktor Samet, członek Związku Dziennikarzy Palestyńskich.

Red. Samet prowadzi rozmowy z przedstawicielami kilku ministerstw na temat nawiązania stosunków handlowych i kulturalnych między Polską a Palestyną

omówienia całokształtu zagadnień współpracy polsko-czechosłowackiej.

W skład delegacji wchodzi: ministrowie Rzymowski, Świątkowski, Jedrychowski, Kiernik, Olszewski i poseł R. P. w Pradze Wierbłowski, eksperci naukowcy z prof. Leszczyckim i rektorem Goetlem na czele; delegaci sztabu gen. Mossorem, eksperci z Min. Żeglugi i Handlu Zagr., Przemysłu, Skarbu i Komunikacji.

Łącznie delegacja liczy 34 osoby. (SAP)

Cement i szkło

możemy już eksportować za granicę

Cement należy do produktów, które możemy eksportować w dużych ilościach. Tegoroczna produkcja powinna przypuszczalnie dać 1.500 mil. ton cementu, z czego 1 milion ton przeznaczono na eksport.

Produkcja szkła w ostatnich miesiącach ub. r. wynosiła ok. 700.000 m² szkła taflowego. Plan na rok bieżący

przewiduje wyprodukowanie 8 milionów m². Cyfra ta jest wyższa od przedwojennej produkcji o 25 — 30 proc. Produkcja szkła butelkowego pokrywa zapotrzebowanie kraju i dostawne znaczne ilości idą na eksport.

Rozpowszechniajcie Wiadomości Mazurskie

DZIS WYBORY W ZSRR

W dniu dzisiejszym na terenie całego Zw. Radzieckiego odbywają się wybory do Rady Najwyższej — parlamentu, a zarazem naczelnego organu władzy państwowej, składającego się z dwóch równouprawnionych izb: Rady Związku i Rady Narodowości.

Ostatnie wybory, które odbyły się 1937 r. przyniosły zdecydowane zwycięstwo wspólnej liście komunistów i bezpartyjnych, wyrażające się cyfrą 98,6 procent oddanych głosów

Wojna szalejąca przez cztery lata na obszarach ZSRR, nie pozwoliła na odbycie ponownych wyborów, dlatego kadencja Rady Najwyższej została przedłużona do 1946 r.

Dzisiaj narody Związku Radzieckiego przystępują do urn wyborczych, by powołać do życia drugą Radę Najwyższą, w skład której wejdą najgodniejsi i najbardziej zasłużeni obywatele.

Każdy obywatel ZSRR, który ukończył 18 lat życia, bez względu na

narodowość, wyznanie, pochodzenie społeczne i płeć ma prawo wziąć udział w wyborach i być wybrany.

Głosowanie jest tajne i odbywa się na podstawie powszechnego, równego i bezpośredniego prawa wyborczego.

W celu usprawnienia aparatu wyborczego tworzone są komisje, do których należy zaznajomienie obywateli z prawem wyborczym i techniką głosowania. Specjalne pomieszczenia, przeznaczone na lokale wyborcze, gwarantują całkowite nieskrępowanie wyborcy w czasie wypełniania kart: białej dla wyborów kandydatów do Rady Związku, niebieskiej — do Rady Narodowości.

Głosujący winien się zgłaszać osobiście, jednak w wyjątkowych wypadkach (choroba) komisje wysyłają swoich przedstawicieli do odbioru kart.

Kandydaci do Rady Związku są wybierani przez okręgi wyborcze,

liczące 300 tys. ludności w stosunku: 1 kandydat na okręg

Do Rady Narodowości deputowanych wybiera się w/g republik związkowych, autonomicznych, obwodów autonomicznych oraz okręgów narodowych.

Republika związkowa wystawia 25 kandydatów, autonomiczna — 11, obwód auton. — 5, a okręg narodowy — 1 kandydata. Rada Narodowości liczy więc około 600 delegatów.

Prawo wysuwania kandydatów przysługuje organizacjom społecznym i politycznym, jak partii komunistycznej, związkom zawodowym, spółdzielniom, organizacjom młodzieży i stowarzyszeniom kulturalnym.

Wybrany kandydat w wypadku niedopowiedniego spełnienia nałożonych nań obowiązków, może być w każdej chwili odwołany uchwałą większości swych wyborców.

Cechą zasadniczą radzieckiego prawa wyborczego, w odróżnieniu od ordynacji wyborczych innych krajów demokratycznych, jest rozszerzenie

prawa wybierania i wybieralności na obywateli, odbywających czynną służbę wojskową.

Każdy obywatel ZSRR, przystępując do urny w dniu wyborów, musi być uświadomiony o powadze i odpowiedzialności chwili. Wyborca powinien wiedzieć, że Rada Najwyższa ZSRR jest sterem, kierującym nawa państwowości radzieckiej.

Miniona wojna wykazała zwartość i spójność narodów Związku Radzieckiego i chłopów. Pierwsza Rada Najwyższa wyszła zwycięsko z próby ogniowej i w ciągu ośmiu lat swej działalności utrwaliła i rozwinęła zdobycze rewolucji socjalistycznej.

Ordynacja wyborcza ZSRR daje możliwość narodom radzieckim wybrania do najwyższego organu władzy państwowej tych ludzi, którzy z oddaniem służą państwu i są zdolni wypełnić odpowiedzialne zadania, stojące przed Zw. Radzieckim.

D Z I E Ń
OLSZTYNA**Rozdział paczek UNRRA**

W dniu wczorajszym Woj. Wydz. Prow. i Handlu przystąpił do rozdziału świątecznych paczek UNRRA w/g list imiennych, sporządzonych przez urzędy i instytucje na terenie miasta.

Olsztyn się bawi

Nocy ubiegłej odbyło się w Olsztynie kilka zabaw tanecznych, zorganizowanych przez poszczególne instytucje i związki.

Zabawy cieszyły się wielkim powodzeniem i trwały przeważnie do rana.

Dzisiaj wieczorem**Teatr im. St. Jaracza**

O godz. 16 sztuka G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”. Ceny zniżone.

O godz. 19 „Sluby panienskie”.

Kino „Polonia”

Film produkcji amerykańskiej „Ucieczka w nieznane”. Początek seansów o godz. 15, 17, 15 i 19, 30.

Kino „Mazur”

Film polski p.t. „Kochaj tylko mnie”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

Odbudowa lokalnego przemysłu wkracza na realne tory

Kraj nasz stoi przed wielkim zadaniem uruchomienia i rozbudowy przemysłu. W okresie życia naszego pokolenia, musimy odrobic wiekowe już zaniechanie Polski na tym polu, musimy zwiększyć nasz potencjał przemysłowy.

Zadaniem to i na naszym terenie musi znaleźć rozwiązanie. W woj. Warmijsko-Mazurskim nie może być oczywiście mowy o przemyśle wielkim, ale przemysł średni, który tu istniał za czasów okupacji niemieckiej, można i należy odbudować.

Jak dotąd zrobiliśmy niewiele. Złożyło się na to wiele okoliczności, jak słabe zaludnienie terenu, brak odpowiednich warunków mieszkaniowych i żywnościowych, niedostateczny stan bezpieczeństwa, zniszczenia wojenne, wreszcie grabież tak zw. «szaber» pozostałych resztek przez jednostki społeczne i nieodpowiedzialne.

Bez wątpienia niedostateczna inicjatywa poszczególnych Zjednoczeń Przemysłowych, których kierownictwo nie docenia gospodarczego i politycznego momentu zagospodarowania Ziemi Warmijsko Mazurskiej, — to również jedna z przyczyn, hamujących odbudowę naszej lokalnej gospodarki.

Z uznaniem należy przeto powitać ostatnie zarządzenie Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, które mówi, że utrzymanie i zagospodarowanie Ziemi

Odzyskanych jest kwestią najwyższej wagi państwowej.

Zarządzenie to wypowiada ostrą walkę szabrownictwu i wszelkiego rodzaju nadużyciom, zmierzającym do ogolocenia Ziemi Odzyskanych.

Jeżeli chodzi o przemysł, został on oddany Ministerstwu Przemysłu, które w ramach ogólnego planu gospodarczego ma prawo dysponować wszelkiego rodzaju surowcami, półfabrykatami, fabrykatami i narzędziami pracy.

Plan gospodarki przewiduje, jeżeli chodzi o surowce, zatrzymanie przez poszczególne zakłady zapasów na okres 3 miesięcy, pozostałość zaś surowców i półfabrykatów musi być upłynniona na Fundusz Inwestycyjno-Obrotowy Przemysłu Ziemi Odzyskanych, z którego następnie, w przewidzianych ramach, poszczególne zakłady przemysłowe będą czerpały kredyty.

Dlatego też z pozostawionych remanentów przemysłowych nie może być stąd wywiezione bez zezwolenia Ministerstwa Przemysłu (organem kompetentnym w tych sprawach jest Delegatura Min. Przemysłu na woj. Warmijsko-Mazurskie, Olsztyn, Kościuszki 45). Najmniejsze

nawet wartości przemysłowe, uznane przez Ministerstwo Przemysłu za zbędne dla ożywienia gospodarki tej ziemi, muszą zasilić fundusz, który w przyszłości będzie podstawą do inwestowania fabryk, przedsiębiorstw i t. p.

Pisaliśmy już kilkakrotnie o słabym zainteresowaniu poszczególnych starostw i ich referatów przemysłowych sprawą zabezpieczenia remanentów na terenie poszczególnych powiatów.

Dzisiaj sprawa została już rozwiązana pozytywnie, bowiem wszelkiego rodzaju składy, magazyny i t. p., w których remanenty przemysłowe są zgromadzone, objęło Biuro Techniczno-Handlowe Dyrekcji Przemysłu Miejscowego. Zadaniem tego Biura będzie wszystko to, co dotychczas wskutek lekkomyślnej gospodarki ulegało zniszczeniu i dewastacji, a na podstawie orzeczenia Ministerstwa Przemysłu jest zbędne dla naszej wewnętrznej gospodarki, przekazać innym okręgom.

Uzyskane w ten sposób sumy zasila wspomniany już Fundusz Inwestycyjno-Obrotowy, którego stworzenie będzie podstawą do planowego podjęcia pracy na polu odbudowy naszej lokalnej gospodarki przemysłowej. (j. g.)

W trosce o wyżywienia ludności

Nowe zarządzenie reguluje handel zbożem

Wojewoda mazurski w dn. 24 ub. m. wydał zarządzenie, regulujące sprawę sprzedaży i kupna zboża na terenie woj. warmijsko-mazurskiego.

Zgodnie z tym zarządzeniem: do sprzedaży zboża upoważnieni są wyłącznie osadnicy, którzy wypełnili obowiązek świadczeń rzeczowych, przy czym ilość przeznaczoną na sprzedaż zboża przez osadnika nie może przekroczyć trzykrotnej wysokości zdanego kontyngentu i musi być przy każdorazowej sprzedaży odnotowana na kwicie dostawy obowiązkowej.

Do skupu zboża upoważniony jest wyłącznie Związek Gospodarczy „Społem”, lub Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, które muszą prowadzić ścisłą ewidencję kupna i sprzedaży zboża od osadników i odnotowywać je na kwitach dostaw obowiązkowych.

Piekarze i sklepy mogą się zaopa-

trywać wyłącznie w mąkę na wolnym rynku z wyżej wymienionych instytucji.

Wszelkie inne transakcje zbożem, lub próby wywozu zboża z terenu województwa będą karane z całą surowością prawa, zaś przychwycone zboże będzie konfiskowane na rzecz Państwa.

Statystyka świadczeń rzeczowych

Według danych urzędowych wykonanie planu rocznego świadczeń rzeczowych przedstawia się obecnie w stosunku procentowym następująco.

Poszczególne województwa dostarczyły zbóż: śląsko-dąbrowskie — 63,8 proc, poznańskie 52,9, pomorskie 50,7, krakowskie 46,3, rzeszowskie 44,9, gdanskie 40,4, łódzkie 39,8, lubelskie 31,9, kieleckie 26,1, warszawskie 22,3, białostockie 8,1.

SLUCHAMY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Poniedziałek, 11 bm. — 6,55 Hymn, 7,00 dziennik, 7,15 muzyka z płyt, 8,00 dziennik, 12,10 dziennik, 12,25 utwory skrzypcowe, 12,50 skrz. poszukiwania, 13,05 «Spiewajmy piosenki», 13,30 aud. dla Polskich Sił Zbrojnych zagranicą, 16,00 kwadrans poetycki, 16,20 recital śpiewaczy, 16,45 aud. dla młodzieży, 17,00 aud. wojskowa, 17,15 Portrety zasłużonych, 17,30 muzyka rozyrywkowa, 18,20 recital fortep., 18,50 skrzynka poszukiwania, 19,00 muzyka, 19,10 wiad. sport, 19,15 skrzynka poszuk., 19,40 dziennik, 19,55 koncert Małej Ork. P. R., 20,45 turniej recytacji, 21,00 aud. dla Polaków zagr., 21,30 skrzynka poszukiwania, 22,00 koncert muzyki tanecznej, 22,45 ost. wiad., 23,00 skrzynka poszukiwania, 24,00 Hymn.

Biskupiec własnymi siłami organizuje teatr polski

Po pierwszych nieudanych próbach stworzenia własnego zespołu teatralnego powstało w Biskupcu (pow. rzeszowski) Koło Dramatyczne, które przystąpiło do pracy i może się już wyrażać konkretnymi osiągnięciami.

Zaledwie w parę dni po zawiązaniu sił zespół artystyczny wziął udział w uroczystej akademii, poświęconej rocznicy oswobodzenia Warszawy.

Wystawiono niewielką, co prawda, scenizację pt. «Prolog», oparta na przeżyciach z czasów okupacji.

Obecnie, jak się dowiadujemy Koło przygotowuje większy spektakl, którego próby są już w toku.

W ten sposób Biskupiec jest na drodze do uzyskania stałej sceny. Koło Dramatyczne projektuje bowiem przynajmniej raz w tygodniu przedstawienia na zmianę — komedii, dramatu i rewii.

Jednocześnie Koło Dramatyczne przygotowuje Wieczór Warmijski w wykonaniu samych Warmiaków, należących do zespołu.

Legitymacje zawodowe dla mierniczych przysięgłych

Zarządzenie prezesa Gł. Urzędu Pomiarów Kraju z dn. 17.1. br. postanawia zaopatrzyć w legitymacje zawodowe wszystkich mierniczych przysięgłych, mających czynne biura na terenie całego kraju.

poświadczony przez Wydz. Pomiarów, 2 fotografie, oraz podając datę urodzenia.

Wydanie legitymacji nastąpi w terminie do 1 marca r. b.

Nowe książki**„Dymy nad Birkenau”
Seweryny Szmaglewskiej**

Książka wzruszająca, książka dokument, którą każdy Polak przeczytać powinien.

Tak, jak po wojnie światowej «Na zachodzie bez zmian» Remarque'a stało się wydarzeniem dnia, podobnie i «Dymy nad Birkenau» przejdą niewątpliwie do literatury, jako dokument historyczny.

Wielu z nas straciło najbliższych w Oświęcimiu, Dachau czy w Ravensbrück. Dla nich cudowna ta książka jest tragicznym i wiernym

odbiciem ostatnich chwil tych, którzy odeszli na zawsze.

Seweryna Szmaglewska przeżyła w obozie przez trzy lata. Każdy szczegół tej przepięknej książki był przez nią przeżywany.

«Dymy nad Birkenau» — to książka, która powinna być tłumaczona na wszystkie języki. Książka ta musi iść w świat, by mówić ludziom o zwycięstwie bohaterstwa i woli życia nad podłością, barbarzyństwem i śmiercią. M. G

Ochrona skarbowa w Luczanach

W Luczanach została zorganizowana Brygada Ochrony Skarbowej. Siedzibą Brygady jest gmach Urzędu Akcyz i Monopolów.

Powstanie tej placówki stanowi dalszy krok w dziele normalizacji stosunków w naszym województwie.

Olsztynek — młodszy brat Olsztyna

Wrażenia z wycieczki terenowej

Jedziemy do Olsztyńska. Miasto to, położone około 30 km. od Olsztyna, należy już do pow. Ostród.

Obecna ludność Olsztyńska liczy nie wiele ponad 1000 osób zameldowanych. Urzędnicza Zarządu Miejskiego twierdzi jednak, że wiele osób jeszcze nie zdążyło się zameldować, co uczynią prawdopodobnie jeszcze przed nadchodzącym spisem ludności.

Pociągiem warszawskim, po godzinie jazdy, stajemy na stacji w Olsztyńku.

Wchodzimy do pięknych sal nowoczesnego gmachu dworca. Sale przedstawiają się okazale. Pod stropem wiszą żyrandole (imitacja brązu), na ścianach w tym samym rodzaju kandeabry.

Dziwnie brzmią moje samotne kroki. Echo roznosi je po obszernych, pustych halach dworca.

Nastroj pustki przerywa hałas w sąsiedniej poczekalni. Okazuje się, że to jegomość, który obejmuje jeden z buletów dworcowych, właśnie zwozi butelki z lemoniadą.

Przed stacją, po obu jej stronach żalobnie widnieją chaotycznie rozrzucone maszyny olinicze. Stoją więc kosiarki, grabiarki, siewniki, kopaczki i wiele innych maszyn, nieznanego mi przeznaczenia, niszczone, pada ofiarą szabrowników — ot tak, poprostu na otwartym powietrzu.

OGŁOSZENIA DROBNE

UWAGA! Teodolity, astrolabie, wysokomierze o az p. zybory kreślarskie kupi Dyrekcja Lasów Państwowych, Aleje Wojska Polskiego 13, pokój 46. Ceny rynkowe. (155-4)

ZGUBIONO zaświadczenie repatriacyjne wydane przez PUR w Olsztynie w roku 1945 Nr 302 na nazwisko PLUST Franciszek, zam. w kolonii Antoniewo pow. Węgorz, Okręg Mazurski. (158)

ARTYKULY gospodarstwa domowego, Warsztat krawiecki, Konstanty Biegała, Olsztyn, Rynek 22. (1-9)

W oddali, nawprost dworca widnieje dzielnica willowa Olsztyńska.

Sródmieście położone jest po lewej stronie od dworca. Udaję się w tę stronę.

Po drodze spotykam grupę ludzi, którzy z wielkim zainteresowaniem coś obstąpili zwartym kołem. To niefortunny traktorzysta spowodował katastrofę: wjechał traktorem na mur, zburzył go, rozbił traktor, urwał przednie koła. Piękny unrowski traktor przedstawiał oplakany widok. Najciekawsze jednak, że traktorzysta nie wyglądał na zmartwionego wypadkiem.

Dochodzę do ratusza. Gmach ocalał, mimo, że cały rynek, przy którym jest położony, doszczętnie spalony.

W Ratuszu mieszczą się: Zarząd Miejski i Zarząd Gminny.

Opodal na wzgórzu piękny gmach szkoły powszechnej, do której uczęszcza ponad 300 dzieci z Olsztyńska i

z okolicznych zaludnionych już wsi.

Naogół Olsztynek posiada już wszystkie urzędy i instytucje, chociaż niektóre z nich nie wyszły ze stadium organizacji.

W mieście trafiam na istne „bezkrólewie“. Burmistrz z zastępcą i sekretarzem nieobecni — nieobecny jest i wójt. Komendant miejscowego posterunku M. O. obiał urządowanie dopiero przed kilku dniami i nie orientuje się jeszcze w miejscowych stosunkach. W tych warunkach trudno uzyskać ciekawe materiały dla prasy, może następnym razem będę miał więcej szczęścia.

Olsztynek położony jest w pięknej okolicy.

Informatorka moja w Zarządzie Miejskim, panna Dioniza, zapewnia mnie, że wiosną niewątpliwie będziemy tam przyjeżdżać na wycieczki z Olsztyńska — zwłaszcza, że kursują już teraz pociągi podmiejskie, a bilet ulgowy kosztuje tylko 12 zł. (bies)

39 komisarzy spisowych pracować będzie w Olsztynie

W dniu wczorajszym odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odprawa 39 komisarzy spisowych, którzy będą przeprowadzać w dniu 14 lutego akcję spisową na terenie m. Olsztyn.

Konferencję zajął główny Komisarz spisowy na m. Olsztyn ob. Mońko w obecności wojewódzkiego komisarza spisowego naczelnika Lisiewicza i zastępcy komisarza na m. Olsztyn ob. Gnatowskiego.

Po krótkim sprawozdaniu z prac dotychczasowych nacz. Mońko udzielił wyczerpujących wyjaśnień na liczne zapytania komisarzy obwodowych.

Komisarze ci — przeważnie młodzież licealna, która zaoferowała swoją pracę w zrozumieniu doniosłej po-

trzeby spisu dla normalnego funkcjonowania aparatu państwowego.

Staraniem Miejskiego Biura Spisowego wykonano plany każdego z 39 obwodów spisowych m. Olsztyn i sporządzono spis ulic, co znakomicie ułatwi pracę komisarzom.

Komisarze spisowi przeważnie młodzież — są pełni zapału dla swej przyszłej krótkiej lecz odpowiedzialnej pracy. (per)

OSTRZEŻENIE

Zarząd Spółdzielni Pracy „Metalowiec“ w Olsztynie ostrzega wszystkie instytucje, przedsiębiorstwa, firmy i osoby prywatne przed zawieraniem jakichkolwiek umów w imieniu Spółdzielni Pracy „Metalowiec“ z Olejniczakiem Edwardem, oraz wpłaceniem zaliczek na poczet robót prowadzonych przez Spółdzielnię. Wszelkie umowy i zamówienia należy zawierać w biurze Spółdzielni Pracy „Metalowiec“, Olsztyn ul. Bolesławska Nr. 10

Rada Nadzorcza Zarz. Spółdzielni
Zalewski Jan Cichowski Stanisław
Jakimow Sergiusz Galański Franciszek
Romalski Antoni

PRZETARG Izba Skarbowa w Olsztynie ogłasza przetarg na przebudowę i remont 2 ch garaży przy ul. Dworcowej Nr. 5. Kosztorysy należy składać w Izbie Skarbowej, pokój Nr. 17, do dnia 19 bm. włącznie, w zamkniętych kopertach, 20 bm, o godz. 10 rano, nastąpi przetarg. Słpe kosztorysy otrzymać można w pokoju Nr. 18 w Izbie Skarbowej, ul. Dworcowa Nr. 3. (159-1)

Migawki

Ciemno wszędzie, glucho wszędzie

Spirytyzm

Toast na cześć Unry był już ostatnim, bowiem Damian zaproponował urządzenie seansu spirytystycznego.

Cale towarzystwo przyjęło projekt przez aklamację, zważywszy na powolne osiągnięte już przygotowanie spirytusowe.

W głuchej ciemności rozpoczęliśmy seans, ciętym kręgiem pochylaliśmy nad talerzykiem po śledziach, oznaczonym paląkową strzałką. Następnie połączone nad stołem lewe dłonie drżały i gonily resztkami sił.

Chcieliśmy już zmienić ręce, gdy talerzyk po śledziach wyraźnie drgnął.

Panna Mania pisnęła rozkosznie, na co żadnego wpływu mieć nie mogłem, gdyż po lewej miałem łysego obywatela ze szpicbródką, a po prawej rudego blondyna wagi półciężkiej. Jedyną wolną rękę trzymałem w klipsie z szeni ze względu na, przepraszam, brak zaufania do ciemności.

Damian ponurym głosem wezwał ducha Kopernika w celu udzielenia nam fachowych wyjaśnień w związku z ukazaniem się nowej komety.

Widacznie jednak wielki astronom nie czytał ostatnio prasy, gdyż powtórzone trzykrotnie pytanie odpowiedział milczeniem.

Rudy blondyn wagi półciężkiej oświadczył, iż milczenie jest oznaką zgody. Na co atoli zgodził się Kopernik? Do dziś pozostanie to dla mnie tajemnicą.

Damian, nie dając za wygraną wezwał obecnych do przeniesienia się na plac Kopernika, co ułatwiło nasz kontakt z duchem geniusza.

Lysy obywatel ze szpicbródką protestował jednak, powołując się na ciasne lakiery, które, jak mógł wyczuć, zdjął pod stołem.

Czekaliśmy dalej dobry kwadrans na znak zaświatów, gdy nagle rudy blondyn wagi półciężkiej wykrzyknął: »Trzymaj, złodzieje, światło!« i zwał się oburacz na mnie.

Nie powiem, żeby bił mocno. Złodzieje nadali spirytyzm. Byłem przekonany, że trzymam rękę w swojej kieszeni. Dziękuję.

Warsztaty stolarskie Spółki Techn-Budowlanej

„OLSZTYN“

wykonują na zamówienie szybko i solidnie:

Meble biurowe
Stolarke budowlane
Lodzie, kajaki
i inne roboty w zakresie stolarstwa wchodzącego

Tamże sprzedaz wiorow i trocin

Zarząd: Olsztyn, 1-go Maja 6

Telefon 93.

warsztaty stolarskie: Okólna 8 Tel. 119 (108-1)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA. 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolporterskich. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi